

SYLLABUS

BACHELOR OF ARTS

POLITICAL SCIENCE

B.A. Hons. Part I Examination, 2015



JAI NARAIN VYAS UNIVERSITY
JODHPUR

POLITICAL SCIENCE
NEW EXAMINATION SCHEME
(Pattern of Question Paper)

PART-A (भाग-अ)

भाग अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

The questions of Part-A are compulsory. The answer of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.

PART-B (भाग-ब)

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों तक सीमित है। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Attempt FIVE questions in all, selecting ONE question from each unit. The answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 7 marks.

PART-C (भाग-स)

इस भाग से कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों तक सीमित है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Attempt Any THREE questions. The Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks

B.A.HONS. PART I
(2015)
POLITICAL SCIENCE

There shall be four papers of 100 marks each. Time duration for each paper is 3 hours.

Paper I	::	Contemporary Political Theory
Paper II	::	Comparative Government & Politics
Paper III	::	Indian Political Thought
Paper IV	::	Principles of Public Administration

Paper I
Contemporary Political Theory

Unit 1 Nature and significance of Political Theory; Behaviouralism and Post-Behaviouralism. Birth of New Political Science-Increasing Trends towards Empirical Political theory.

Unit 2 Decline of Political theory-Arguments of Easton and Cobban
Resurgence of Political Theory-Arguments of Berlin, Blondel and Strauss.

Unit 3 Systems Approach, Structural-functional Approach, Marxist Approach, Decision Making Approach; Theories of Social Change.

Unit 4 Scientific Method -The Case of Natural versus Social Sciences-Scientific Political Theory, Dichotomy of Fact and Value, Place of Scientific Value Relativism.

Unit 5 Concepts of Political Modernization, Political Development, Political Culture & Justice.

Recommended Readings

1. J.C.Johari, Contemporary Political theory (English and Hindi)
2. S.P.Verma, Modern Political Theory (English and Hindi)
3. L.S.Rathore, In Defence of Political Theory
4. A. Brecht, Political Theory: The Foundations of Twentieth Century Political Thought, Bombay, The Times of India Press, 1965
5. Charles Worth, Contemporary Political Analysis
6. P.S.Bhati, The Normative Tradition in Political Theory
7. N.P.Barry, Introduction to Modern Political Theory, London, Macmillan, 1995
8. D.Held, Political Theory Today, Cambridge, Polity Press, 1991.
9. G.H.Sabine, "What is political theory", Journal of Politics, 1939 1(1), pp. 1-16
10. लक्ष्मण सिंह राठौड़ राजनीतिक सिद्धान्त-बौद्धिक शैलियां
11. सी.बी.गैना - तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाएं

PAPER II
COMPARATIVE GOVERNMENT & POLITICS

- Unit 1 Comparative Politics : Meaning, Scope and Nature; Comparative Method in the study of Political Systems; Approaches – Political Sociology, Political Economy and Structural – Functionalism; Types of Constitution and Constitutionalism.
- Unit 2 Socio – Economic bases and Salient features of the Constitution of United Kingdom, United States of America, China, Switzerland and France; Amendment Process in the Constitution of U.S.A. and Switzerland; Federal System of the U.S.A. and Switzerland.
- Unit 3 Executive : British King and the Crown; British Prime Minister and Cabinet; the President of the U.S.A. and France and Plural Executive of Switzerland.
- Unit 4 Legislature : Composition and Powers of the British Parliament; U.S. Congress; Swiss Federal Assembly; French Parliament and National Peoples Congress of China.
- Unit 5 Judiciary : U.S. Supreme Court and Judicial Review; the Administrative Law and Administrative Courts of France
Political Parties in the U.S.A., United Kingdom and France; Role of Communist Party in China; Interests Groups in the U.S.A., United Kingdom and France.

Recommended Readings

1. G.Almond et. al., Comparative Politics Today : A World View, 7th edn., New York, London, Harper/Collins, 2000.
 2. A.H.Brich, British System of Government, 4th edn., London, George Allen and Unwin, 1980.
 3. J.Blondel, An Introduction to Comparative Government, London, Weidenfeld and Nicolson, 1969.
 4. H.Finer, Theory and Practice of Modern Government, London, Methuen, 1969.
 5. S.E.Finer, Comparative Government, Harmondsworth, Penguin, 1974.
 6. H.C.Huiton, An Introduction to Chinese Politics, London, David and Charles, 1973.
 7. H.J.Laski, American Democracy: A Commentary and an Interpretation, London, Unwin, 1948.
 8. A.Lijphart, (ed.), Parliamentary Versus Presidential Government, Oxford and New York, Oxford University Press, 1992.
 9. H.G.Nicolas, The Nature of American Politics, 2nd edn., Oxford, The Clarendon Press, 1996.
 10. V.Wright, Government and Politics of France, 3rd edn., London, Unwin Hyman, 1989.
 11. W.Zhang, Transforming China: Economic Reforms and its Political Implications, New York, St. Martin's Press, 2000.
- 12^० प्रभुदत्त शर्मा 'तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाएं'
- 13^० सी.बी.गैना - तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं
- 14^० जे.सी.जौहरी 'तुलनात्मक राजनीति'
- 15^० बी.एल.फड़िया 'तुलनात्मक शासन एवं राजनीति'

Paper III

Indian Political Thought

- Unit 1 Sources of Indian Political Thought – Political Thought in Ancient India
Manu– Manu as propounder of jurisprudence, meaning and characteristics of DHARMA, Saptang Rajya, functions of State & Judicial system.
Kautilya– Concept of State, Forms of State, Theory of shadgunya.
- Unit 2 Raja Ram Mohan Roy – Political ideas and evaluation.
Swami Dayanand – His Political ideas, Dayanand and Indian Nationalism.
Swami Vivekananda – Spiritual Nationalism, Socialism, Freedom and Nation Building.
- Unit 3 Gopal Krishna Gokhle – Political ideas and evaluation.
Bal Gangadhar Tilak – His ideas on Nationalism, Swarajya and Boycott.
Aurobindo Ghosh – Spiritual Nationalism, ideas about State and Democracy.
- Unit 4 Sir Sayeed Ahmed Khan – His main Political ideas.
Mohammed Ali Jinnah – His main Political ideas.
V.D.Savarkar – Political ideas and his concept of Hindutva.
Mahatma Gandhi – views about State, Democracy and Concept of Trusteeship.
- Unit 5 M.N.Roy – Roy’s New Humanism,
Jawahar Lal Nehru – Nehru’s ideas on Nationalism, Internationalism, Democracy, Secularism and Socialism,
B.R.Ambedkar His main Political ideas.
Ram Manohar Lohiya – Main Political ideas.

Recommended Readings

- 1- Jayaswal, Hindu Polity (E.H)
- 2- Sharma, R.S.: Political ideas and institutions in Ancient India
- 3- Ghosal : History of Indian Political ideas
- 4- Verma V.P. : Modern Indian Political Thought
- 5- J.Bandhopadhyaya, Social and Political Thought of Gandhi, Bombay, Allied, 1969.
- 6- K.Damodaran, Indian Thought : A Critical Survey, London, Asia Publishing House, 1967.
- 7- U.N.Goshal, A History of Indian Political ideas, London, Oxford University Press, 1959.
- 8- V.R.Mehta, Foundations of Indian Political Thought, New Delhi, Manohar, 1992.
- 9- T.Pantham, and K.Deustch (eds.) Political Thought in Modern India, New Delhi, Sage, 1986.
- 10- डॉ. विश्वनाथ प्रसाद वर्मा – आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिन्तन
- 11- डॉ. पुरषोत्तम नागर – आधुनिक भारतीय सामाजिक और राजनीतिक चिन्तन
- 12- डॉ. परमात्मा शरण – प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन
- 13- डॉ. मधुकर श्याम चतुर्वेदी – प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक
- 14- डॉ. पुरखराज जैन – भारतीय राजनीतिक चिन्तन

Paper IV

Principles of Public Administration

Unit 1: Introduction : Meaning, scope and significance. Evolution and Status of the discipline. Politics and Administration; Public and Private Administration.; New Public Administration; Public Administration in the age of Globalisation and Liberalisation

Unit 2 Theories of Administration: Scientific Management (Taylor and the Scientific Management Movement), Classical Theory(Fayol, Urwick, Gulick) Bureaucratic Theory (Weber and his critics). Human Relations Approach (Elton Mayo), Systems approach (Chester Barnard)

Unit 3 Administrative Behaviour : Leadership; Decision Making; Communication and Accountability

Unit 4 Personnel Administration : Role of Civil Services in developing societies; position classification, Recruitment, Training, Promotion, Relations with the Political Executive.

Unit 5 Financial Administration : Budget: Concepts and Techniques. Formulation and execution of budget and Role of Finance Ministry
Legislative and Judicial Control over Administration.

Recommended Readings

1. L.D.White, Introduction to the study of Public Administration
2. Gladden , Essentials of Public Administration
3. Willoughby , Principles of Public Administration
4. M.P.Sharma, Public Administration : Theory and Practice (English and Hindi)
5. Avasthi & Maheshwari, Public Administration (Hindi & English)
6. Mohit Bhattacharya , New Horizons of Public Administration
7. Nicholas Henry, Public Administration and Public Affairs.
8. G.E.Caiden, Dynamics of Public Administration: Guidelines to Current Transformation in Theory and Practice, New York, Holt, 1971.
9. R.T. Golentiewski, Public Administration as a Developing Discipline : Perspective on Past, Present and Futures, New York, Marcel Dekker, 1977.
10. R.B.Jain, Contemporary Issues in Indian Administration New Delhi, Vishal, 1976.
11. R.B.Jain and O.P. Dwivedi, India's Administrative State, New Delhi, Gitanjali, 1985.
12. F.A.Nigro and G.L.Nigro, Modern Public Administration, New York, Harper Row, 1980.
13. पी.डी.शर्मा, बी.एम.शर्मा, नीलम ग्रोवर 'भारत में लोकप्रशासन'
14. पी.डी.शर्मा, लोकप्रशासन
15. परमात्मा शरण, लोकप्रशासन
16. चन्द्रप्रकाश भाम्भरी, लोकप्रशासन
17. आर.एल.सिंह, लोकप्रशासन
18. अन्तर सिंह एवं जियाउद्दीन खां, प्रशासनिक संस्थाएं
19. बी.एम.सिन्हा, लोकप्रशासन के सिद्धान्त एवं व्यवहार

बी.ए.आनर्स प्रथम वर्ष राजनीति विज्ञान - 2015

प्रथम प्रश्न पत्र

समकालीन राजनीतिक सिद्धान्त

- इकाई 1 राजनीतिक सिद्धान्त की प्रकृति व महत्व : व्यवहारवाद व उत्तर व्यवहारवाद। नवीन राजनीति विज्ञान का जन्म - अनुभवात्मक राजनीतिक सिद्धान्त की बढ़ती हुई प्रवृत्तियाँ।
- इकाई 2 राजनीतिक सिद्धान्त का पतन - ईस्टन व कोबन के तर्क। राजनीतिक सिद्धान्त का पुर्नउत्थान - बर्लिन, ब्लोन्डेल व स्ट्रॉस के तर्क।
- इकाई 3 व्यवस्था उपागम, संरचनात्मक - कार्यात्मक उपागम, मार्क्सवादी उपागम, निर्णय निर्णायक उपागम, सामाजिक परिवर्तन के सिद्धान्त।
- इकाई 4 वैज्ञानिक पद्धति - प्राकृतिक बनाम सामाजिक विज्ञानों का मामला - वैज्ञानिक राजनीतिक सिद्धान्त, तथ्य-मूल्य द्विअर्थता, वैज्ञानिक मूल्य सापेक्षवाद का स्थान।
- इकाई 5 राजनीतिक आधुनिकीकरण की अवधारणा, राजनीतिक विकास, राजनीतिक संस्कृति व न्याय।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. J.C.Johari, Contemporary Political theory (English and Hindi)
2. S.P.Verma, Modern Political Theory (English and Hindi)
3. L.S.Rathore, In Defence of Political Theory
4. A. Brecht, Political Theory: The Foundations of Twentieth Century Political Thought, Bombay, The Times of India Press, 1965
5. Charles Worth, Contemporary Political Analysis
6. P.S.Bhati, The Normative Tradition in Political Theory
7. N.P.Barry, Introduction to Modern Political Theory, London, Macmillan, 1995
8. D.Held, Political Theory Today, Cambridge, Polity Press, 1991.
9. G.H.Sabine, "What is political theory", Journal of Politics, 1939 1(1), pp. 1-16
10. लक्ष्मण सिंह राठौड़ राजनीतिक सिद्धान्त-बौद्धिक शैलियां
11. सी.बी.गैना - तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाएं

बी.ए.आनर्स प्रथम वर्ष राजनीति विज्ञान

द्वितीय प्रश्न पत्र

तुलनात्मक सरकार व राजनीति

- इकाई 1 तुलनात्मक राजनीति : अर्थ, क्षेत्र व प्रकृति; राजनीतिक व्यवस्था के अध्ययन की तुलनात्मक पद्धति; उपागम : राजनीतिक समाजशास्त्र, राजनीतिक अर्थव्यवस्था व संरचनात्मक-प्रक्रियात्मकवाद; संविधान के प्रकार व संविधानवाद।
- इकाई 2 ब्रिटेन, संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन, स्विट्जरलैण्ड व फ्रांस के संविधान के प्रमुख लक्षण व सामाजिक, आर्थिक आधार, संयुक्त राज्य अमेरिका व स्विट्जरलैण्ड संविधान की संशोधन प्रक्रिया; संयुक्त राज्य अमेरिका की स्विट्जरलैण्ड की संघीय प्रणाली।
- इकाई 3 कार्यपालिका : ब्रिटिश राजा व राजपद (ताज), ब्रिटिश प्रधानमंत्री व मंत्रिमंडल; संयुक्त राज्य अमेरिका व फ्रान्स के राष्ट्रपति तथा स्विट्जरलैण्ड की बहुल कार्यपालिका।
- इकाई 4 व्यवस्थापिका, ब्रिटिश संसद, संयुक्त राज्य अमेरिका की कांग्रेस, स्विट्जरलैण्ड की संघीय सभा; फ्रांस की संसद। चीन की राष्ट्रीय जन कांग्रेस की संरचना व शक्तियां
- इकाई 5 न्यायपालिका : संयुक्त राज्य अमेरिका का सर्वोच्च न्यायालय व न्यायिक पुनरावलोकन, फ्रांस का प्रशासकीय कानून व प्रशासनिक न्यायालय
- संयुक्त राज्य अमेरिका, ब्रिटेन व फ्रांस के राजनीतिक दल, चीन में साम्यवाद दल की भूमिका, संयुक्त राज्य अमेरिका, ब्रिटेन व फ्रांस के हित समूह

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. G.Almond et. al., Comparative Politics Today : A World View, 7th edn., New York, London, Harper/Collins, 2000.
2. A.H.Brich, British System of Government, 4th edn., London, George Allen and Unwin, 1980.
3. J.Blondel, An Introduction to Comparative Government, London, Weidenfeld and Nicolson, 1969.
4. H.Finer, Theory and Practice of Modern Government, London, Methuen, 1969.
5. S.E.Finer, Comparative Government, Harmondsworth, Penguin, 1974.
6. H.C.Huiton, An Introduction to Chinese Politics, London, David and Charles, 1973.
7. H.J.Laski, American Democracy: A Commentary and an Interpretation, London, Uinwin, 1948.
8. A.Lijphart, (ed.), Parliamentary Versus Presidential Government, Oxford and New York, Oxford University Press, 1992.

9. H.G.Nicolas, The Nature of American Politics, 2nd edn., Oxford, The Clarendon Press, 1996,
 10. V.Wright, Government and Politics of France, 3rd edn., London, Unwin Hyman, 1989.
 11. W.Zhang, Transforming China: Economic Reforms and its Political Implications, New York, St. Martin's Press, 2000.
- 1 2^० प्रभुदत्त शर्मा 'तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाए'
 - 1 3^० सी.बी.गैना - तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं
 - 1 4^० जे.सी.जौहरी 'तुलनात्मक राजनीति'
 - 1 5^० बी.एल.फड़िया 'तुलनात्मक शासन एवं राजनीति'

बी.ए.आनर्स प्रथम वर्ष राजनीति विज्ञान

तृतीय प्रश्न पत्र
भारतीय राजनीतिक विचार

- इकाई 1 भारतीय राजनीतिक विचारों के स्रोत, प्राचीन भारत के राजनीतिक विचार
मनु : मनु विधिशास्त्र के जनक के रूप में स्रोत। धर्म का अर्थ व विशेषताएं, संप्रांग राज्य, राज्य के कार्य व न्यायिक प्रणाली। कौटिल्य - राज्य की अवधारणा, राज्य के प्रकार, षड्गुण का सिद्धान्त।
- इकाई 2 राजा राम मोहन राय - राजनीतिक विचार व मूल्यांकन, स्वामी दयानन्द सरस्वती - राजनीतिक विचार, दयानन्द व भारतीय राष्ट्रवाद। स्वामी विवेकानन्द - आध्यात्मिक राष्ट्रवाद, समाजवाद, स्वतन्त्रता, राष्ट्र निर्माण।
- इकाई 3 गोपाल कृष्ण गोखले - राजनीतिक विचार व मूल्यांकन, बाल गंगाधर तिलक - उसके राष्ट्रवाद, स्वराज्य व बहिष्कार पर विचार; अरविन्द घोष - आध्यात्मिक राष्ट्रवाद, राज्य व प्रजातंत्र पर विचार।
- इकाई 4 सर सैयद अहमद खाँ - उसके प्रमुख राजनीतिक विचार, मोहम्मद अली जिन्ना- उसके प्रमुख राजनीतिक विचार। वी.डी. सावरकर - राजनीतिक विचार व हिन्दुत्व की अवधारणा।
महात्मा गांधी - राज्य व प्रजातंत्र पर विचार, ट्रस्टीशिप की अवधारणा
- इकाई 5 एम.एन.रॉय - रॉय का नवमानवतावाद। जवाहरलाल नेहरू - नेहरू के राष्ट्रवाद, अन्तर्राष्ट्रीयतावाद, प्रजातंत्र, धर्मनिरपेक्षता व समाजवाद पर विचार।
बी.आर.अम्बेडकर - प्रमुख राजनीतिक विचार।
राममनोहर लोहिया - प्रमुख राजनीतिक विचार

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

- 1- Jayaswal, Hindu Polity (E.H)
- 2- Sharma, R.S.: Political ideas and institutions in Ancient India
- 3- Ghosal : History of Indian Political ideas
- 4- Verma V.P. : Modern Indian Political Thought
- 5- J.Bandhopadhyaya, Social and Political Thought of Gandhi, Bombay, Allied, 1969.
- 6- K.Damodaran, Indian Thought : A Critical Survey, London, Asia Publishing House, 1967.
- 7- U.N.Goshal, A History of Indian Political ideas, London, Oxford University Press, 1959.
- 8- V.R.Mehta, Foundations of Indian Political Thought, New Delhi, Manohar, 1992.
- 9- T.Pantham, and K.Deustch (eds.) Political Thought in Modern India, New Delhi, Sage, 1986.

- 10- डॉ. विश्वनाथ प्रसाद वर्मा - आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिन्तन
- 11- डॉ. पुरुषोत्तम नागर - आधुनिक भारतीय सामाजिक और राजनीतिक चिन्तन
- 12- डॉ. परमात्मा शरण - प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन
- 13- डॉ. मधुकर श्याम चतुर्वेदी - प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक
- 14- डॉ. पुखराज जैन - भारतीय राजनीतिक चिन्तन

बी.ए.आनर्स प्रथम वर्ष राजनीति विज्ञान

चतुर्थ प्रश्न पत्र
लोकप्रशासन के सिद्धान्त

- इकाई 1 प्रस्तावना : अर्थ, क्षेत्र व महत्व। विषय का विकास व स्थिति; राजनीति व प्रशासन; लोक व निजी प्रशासन, नवीन लोक प्रशासन, भूमंडलीकरण व उदारीकरण के युग में लोक प्रशासन।
- इकाई 2 प्रशासन के सिद्धान्त : वैज्ञानिक प्रबन्धक (टेलर व वैज्ञानिक प्रबन्धक आन्दोलन) शास्त्रीय सिद्धान्त (फैयोल, उर्विक, गुलिक), नौकरशाही सिद्धान्त (वैबर व उसके आलोचक); मानव सम्बन्ध उपागम (ऐल्टन मेयो); व्यवस्था उपागम (चैस्टर्ड बर्नाड)
- इकाई 3 प्रशासकीय व्यवहार; नेतृत्व; निर्णय निर्माण, संचार व जवाबदेही
- इकाई 4 कार्मिक प्रशासन : विकासशील समाजों में नागरिक सेवाओं की भूमिका; स्थान वर्गीकरण; भर्ती; प्रशिक्षण; पदोन्नति; राजनीतिक कार्यपालिका से सम्बन्ध
- इकाई 5 वित्तीय प्रशासन : बजट अवधारणा व तकनीकी; बजट की निर्माण व क्रियान्विति तथा वित्त मन्त्रालय की भूमिका;
- प्रशासन पर विधायी व न्यायिक नियन्त्रण

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. L.D.White, Introduction to the study of Public Administration
2. Gladden , Essentials of Public Administration
3. Willoughby , Principles of Public Administration
4. M.P.Sharma, Public Administration : Theory and Practice (English and Hindi)
5. Avasthi & Maheshwari, Public Administration (Hindi & English)
6. Mohit Bhattacharya , New Horizons of Public Administration
7. Nicholas Henry, Public Administration and Public Affairs.
8. G.E.Caiden, Dynamics of Public Administration: Guidelines to Current Transformation in Theory and Practice, New York, Holt, 1971.
9. R.T. Golentiewski, Public Administration as a Developing Discipline : Perspective on Past, Present and Futures, New York, Marcel Dekker, 1977.
10. R.B.Jain, Contemporary Issues in Indian Administration New Delhi, Vishal, 1976.
11. R.B.Jain and O.P. Dwivedi, India's Administrative State, New Delhi, Gitanjali, 1985.
12. F.A.Nigro and G.L.Nigro, Modern Public Administration, New York, Harper Row, 1980.
13. पी.डी.शर्मा, बी.एम.शर्मा, नीलम ग्रोवर 'भारत में लोकप्रशासन'
14. पी.डी.शर्मा, लोकप्रशासन
15. परमात्मा शरण, लोकप्रशासन

16. चन्द्रप्रकाश भाम्भरी, लोकप्रशासन
17. आर.एल.सिंह, लोकप्रशासन
18. अन्तर सिंह एवं जियाउद्दीन खां, प्रशासनिक संस्थाएं
19. बी.एम.सिन्हा, लोकप्रशासन के सिद्धान्त एवं व्यवहार

SYLLABUS

BACHELOR OF ARTS

POLITICAL SCIENCE

B.A. Hons. Part II Examination, 2016



JAI NARAIN VYAS UNIVERSITY
JODHPUR

PART-A (भाग-अ)

भाग अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

The questions of Part-A are compulsory. The answer of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.

PART-B (भाग-ब)

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों तक सीमित है। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Attempt FIVE questions in all, selecting ONE question from each unit. The answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 7 marks.

PART-C (भाग-सबू)

इस भाग से कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों तक सीमित है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Attempt Any THREE questions. The Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks

B.A.HONS. PART II
(2016)

POLITICAL SCIENCE

There shall be four papers each of three hours duration and each carrying 100 marks.

Paper I	::	Western Political Thought
Paper II	::	Political Ideologies
Paper III	::	Indian Government and Politics
Paper IV	::	International Politics

PAPER I Western Political Thought

- Unit 1 Plato : Main political ideas with special reference to his concept of Ideal State, Justice and Communism; Aristotle and his main political ideas, his views on classification of States, Revolution and Slavery : Aristotle as the First Scientific Political Thinker.
- Unit 2 St. Thomas Aquinas : Main political ideas and the concept of law; Machiavelli : His main political ideas, Machiavelli as the first modern political thinker.
- Unit 3 Hobbes, Locke and Rousseau as the contractualist political thinkers, their views about human nature, nature of state, natural rights, social contract and sovereignty; Their place in the history of political thought; Rousseau's General Will.
- Unit 4 Bentham as a utilitarian political thinker, his views on Law and Representative Governments; J.S.Mill's views on Liberty and Representative Government, Mill's modification in Bentham's Utilitarianism.
- Unit 5 Karl Marx : His main political ideas with reference to Dialectical Materialism, Class Struggle, Revolution and the State. Place of Marx in the history of political thought;
Lenin : Theory of Imperialism, Restatement of Revolutionary Marxism, His idea of Party dictatorship of the Proletariat.

Recommended Readings

1. Barker , Political Thought in England, 1841 – 1914
2. Davidson. Political Thought from Bentham to J.S.Mill
3. Dunning , History of Political Theories, vols. I,II and III
4. Foster, Masters of Political Thought, vol.I
5. Jones , Masters of Political Thought vol.II
6. Lancaster, Masters of Political Thought, vol III
7. Laski, Political Thought from Locke to Bentham
8. Macilwain, Growth of Political Thought in the West
9. Sabine, A History of Political Theory
10. J.W.Allen, A History of Political Thought in the Sixteenth Century, London, Methuen, 1967.
11. A.Ashcraft, Revolutionary Politics and Locke's Two Treaties of Government, London, Allen and Unwin, 1986.
12. Sir E. Barker, The Political Theory: Plato and His Predecessors, New Delhi, B.I. Publications, 1964.
13. J.Bowle, Western Political Thought : A Historical Introduction, London. Jonathan Cape, 1947.
14. बी.एल.फड़िया, पाश्चात्य राजनीतिक विचारक
15. के.एन.वर्मा, पाश्चात्य राजनीतिक विचारक, भाग 1 व 2
16. डॉ.पी.डी.शर्मा, पाश्चात्य राजनीतिक विचारक

Paper II

Political Ideologies

- Unit 1 Ideology – Meaning, Characteristics and Types, Ideology and Political power, State versus Individual debate
- Unit 2 Individualism – Principles, Merits and Demerits.
Utilitarianism – Principles, Merits and Demerits.
Liberalism – Principles, Merits and Demerits.
Idealism – Principles, Merits and Demerits.
- Unit 3 Marxism – Principles, and its criticism.
Communism – Principles, and its criticism.
Anarchism – Salient features and its criticism.
Relationship between communism and Anarchism.
- Unit 4 Democratic Socialism – Meaning and Criticism.
Syndicalism – Principles, Merits and demerits.
Guild Socialism – Principles, Merits and demerits.
Fabianism – Salient features, merits and demerits.
- Unit 5 Nationalism – Principles, Merits and demerits.
Internationalism – Principles, Merits and demerits.
Pluralism – Pluralistic attack on state sovereignty, Contributors of Pluralism, its criticism.
Fascism – Salient features and Criticism.

Recommended Readings

1. Joad, Modern Political Theory
2. Ashirvadam, Political Theory
3. L.P.Baradat, Political Ideologies : Their Origins and Impact, Englewood Cliffs, NJ, Prentice Hall, 1989
4. D.Bell, The End of Ideology, New York, The Free Press, 1960.
5. R.N.Berki, Socialism, London, John Dent and Sons, 1975.
6. R.H.Cox, Ideology, Politics and Political Theory, Belmont California, Wadsworth, 1969.
7. C.Funderbunk and R.G. Thobaben, Political Ideologies : Left, Center and Right, New York, Harper Collins College Publishers, 1994.
8. गणेश प्रसाद, राजनीतिक विचारधाराएँ
9. पुखराज जैन, आधुनिक राजनीतिक विचारधाराएँ
10. आर.सी.अग्रवाल, राजनीतिक विचारधाराएँ
11. एस.एन.दुबे, प्रमुख राजनीतिक विचारधाराएँ

Paper III
Indian Government and Politics

- Unit 1 The Making of Indian Constitution and Its sources; Basic features of Indian Constitution; Preamble, Fundamental Rights and Duties and the Directive Principles of State Policy.
- Unit 2 The Union Executive-President, Prime Minister and Council of Ministers; The Union Parliament-organisation, functions and powers; The Supreme Court-Judicial review, Public Interest-Litigation and Judicial activism.
- Unit 3 Amendment of the Constitution-Doctrine of Basic structure; Union State relations-Recommendations of the Sarkaria Commission.
- Unit 4 Political Parties – National and Regional Parties, The Election Commission and Electoral Reforms; Elections and voting behaviour.
- Unit 5 Major Issues in Indian Politics : Caste, Religion, Languages, Region, and Poverty Alleviation.

Recommended Readings

1. Granville Austin, The Indian Constitution : Cornerstone of a Nation, Oxford, Oxford University Press, 1966.
2. Granville Austin , Working a Democratic Constitution : The Indian Experience, Delhi, Oxford University Press, 2000.
3. Norman D Palmer, The Indian Political System
4. M.V.Pylee, Constitutional Government in India
5. Morris Jones, Government and Politics of India
6. Rajni Kothari, Politics in India (English and Hindi)
7. Atul Kothi, Democracy and Discontent : India's Growing Crisis of Governability, Cambridge, Cambridge University Press, 1991.
8. Atul Kothi, (ed.), The Success of India's Democracy, Cambridge, Cambridge University Press, 2001.
9. Bhabani Sen Gupta, India : Problems of Governance
10. P.Brass, Politics of India since Independence, 2nd ed., Cambridge, Cambridge University Press, 1994.
11. P.Brass, Caste, Faction and Party in Indian Politics, Vols. 2, Delhi, Chanakya Publications, 1984-1985.
12. P.Brass, Ethnic Groups and the State, London, Croom Helm, 1985.
13. P.Brass, Language, Religion and Politics in North India, London, Cambridge University Press, 1974
14. R.N.Hardgrave, India : Government and Politics in a Developing Nation, New York, Harcourt, Brace and World, 1965.
15. S.Kashyap, Our Parliament, New Delhi, National Book Trust, 1992.
16. बी.एल.फड़िया, भारतीय शासन एवं राजनीति
17. डॉ.एम.पी.रॉय, भारतीय शासन एवं राजनीति

Paper IV

International Politics

- Unit 1 The Concept and dimensions of International Relations; Theories of International Relations – Idealism, Realism and System Theory.
- Unit 2 Balance of Power; Balance of Terror, Collective Security, Arms Race and Disarmament
- Unit 3 Post-Cold war period : Major Contemporary trends and issues in International Politics. New World Order, Problems of Indian Ocean, West Asia.
Non-Alignment: concept and movement, Non-Alignment in the Post-Cold War period.
- Unit 4 Basic Features of the Foreign Policy of USA, China & Russia and their bilateral relations
- Unit 5 India's Foreign Policy : Basic Features, New trends and issues in Indian Foreign Policy, India and the question of Nuclear Weapons.
New International Economic Order, WTO, North - South Dialogue, South – South Cooperation.

Recommended Readings

1. Palmer and Perkins, International Relations – The World Community in Transition
2. C.Brown, International Relations Theory, London, Harvester Wheatsheaf.
3. W.D.Coplin, Introduction to International Politics, Chicago, Markham, 1971.
4. K.W.Deutsch, The Analysis of International Relations, New Delhi, Prentice Hall, 1989.
5. J.Frankel, Contemporary International Theory and the Behaviour of State, New York, Oxford University Press, 1973
6. S.H.Hoffman, Essays in Theory and Politics of International Relations, Boulder Colorado. West view Press, 1989
7. James N.Rosenau, International Politics and Foreign Policy
8. Mahendra Kumar, Theoretical Aspects of International Politics
9. V.P.Dutt, Indian Foreign Policy
10. H.J.Morgenthau, Politics Among Nations, 6th edn., revised by K.W. Thompson, New York, Alfred Knopf, 1985.
11. F.S.Northedge, The International Political System, London, Faber and Faber, 1976.
12. जे.एन.दीक्षित, भारतीय विदेश नीति
13. पी.के.चड्ढा, अन्तराष्ट्रीय संबंध
14. वी.एन.खन्ना, अन्तराष्ट्रीय संबंध

बी.ए.आनर्स द्वितीय वर्ष राजनीति विज्ञान - 2016

प्रथम प्रश्न पत्र

पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन

- इकाई 1 प्लेटो : आदर्श राज्य, न्याय और साम्यवाद के विशेष सन्दर्भ में उसके मुख्य राजनीतिक विचार, अरस्तू और उसके प्रमुख राजनीतिक विचार, राज्यों का वर्गीकरण, क्रान्ति और दासता सम्बन्धी विचार; अरस्तू प्रथम वैज्ञानिक विचारक के रूप में
- इकाई 2 संत टॉमस एक्वीना : मुख्य राजनीतिक विचार और कानून सम्बन्धी अवधारणा ; मैकियावली : प्रमुख राजनीतिक विचार, मैकियावली प्रथम आधुनिक राजनीतिक विचारक के रूप में
- इकाई 3 अनुबन्धवादी राजनीति विचारक के रूप में हॉब्स, लॉक और रूसो, उनके मानव प्रकृति, राज्य की प्रकृति, प्राकृतिक अधिकारों, सामाजिक अनुबन्ध और संप्रभुता सम्बन्धी विचार; उनका राजनीतिक विचारों के इतिहास में स्थान; रूसो की सामान्य इच्छा की अवधारणा
- इकाई 4 बेन्थम उपयोगितावादी राजनीतिक विचारक के रूप में, कानून और प्रतिनिधि सरकार सम्बन्धी विचार; जे.एस.मिल के स्वतन्त्रता व प्रतिनिधि सरकार सम्बन्धी विचार, मिल द्वारा बेन्थम द्वारा उपयोगितावाद में संशोधन
- इकाई 5 कार्ल मार्क्स : द्वन्द्ववादी भौतिकवाद के सन्दर्भ में उसके प्रमुख राजनीतिक विचार, वर्ग-संघर्ष, क्रान्ति और राज्य, राजनीतिक विचारों के इतिहास में मार्क्स का स्थान; लेनिन : साम्राज्यवाद का सिद्धान्त, क्रान्तिकारी मार्क्सवाद की पुनः अभिवृत्ति, सर्वहारा की दलीय तानाशाही सम्बन्धी विचार

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Barker , Political Thought in England, 1841 – 1914
2. Davidson. Political Thought from Bentham to J.S.Mill
3. Dunning , History of Political Theories, vols. I,II and III
4. Foster, Masters of Political Thought, vol.I
5. Jones , Masters of Political Thought vol.II
6. Lancaster, Masters of Political Thought, vol III

7. Laski, Political Thought from Locke to Bentham
8. Macilwain, Growth of Political Thought in the West
9. Sabine, A History of Political Theory
10. J.W.Allen, A History of Political Thought in the Sixteenth Century, London, Methuen, 1967.
11. A.Ashcraft, Revolutionary Politics and Locke's Two Treaties of Government, London, Allen and Unwin, 1986.
12. Sir E. Barker, The Political Theory: Plato and His Predecessors, New Delhi, B.I. Publications, 1964.
13. J.Bowle, Western Political Thought : A Historical Introduction, London. Jonathan Cape, 1947.
14. बी.एल.फड़िया, पाश्चात्य राजनीतिक विचारक
15. के.एन.वर्मा, पाश्चात्य राजनीतिक विचारक, भाग 1 व 2
16. डॉ.पी.डी.शर्मा, पाश्चात्य राजनीतिक विचारक

बी.ए.आनर्स द्वितीय वर्ष राजनीति विज्ञान

द्वितीय प्रश्न पत्र
राजनीतिक विचारधाराएँ

- इकाई 1 विचारधारा - अर्थ, विशेषताएँ और प्रकार, विचारधारा और राजनीतिक शक्ति, राज्य बनाम व्यक्ति पर विचार
- इकाई 2 व्यक्तिवाद : सिद्धान्त गुण और दोष, उपयोगितावाद : सिद्धान्त, गुण और दोष, उदारवाद : सिद्धान्त गुण और दोष, आदर्शवाद (प्रत्ययवाद) : सिद्धान्त गुण और दोष,
- इकाई 3 मार्क्सवाद : सिद्धान्त और उसकी आलोचना, साम्यवाद : सिद्धान्त और उसकी आलोचना, अराजकतावाद : प्रमुख विशेषताएँ और उसकी आलोचना, साम्यवाद और अराजकतावाद में सम्बन्ध
- इकाई 4 लोकतांत्रिक समाजवाद : अर्थ और आलोचना, श्रमिक संघवाद : सिद्धान्त, गुण और दोष, श्रेणी समाजवाद : सिद्धान्त, गुण और दोष, फेबियनवाद : प्रमुख विशेषताएँ, गुण और दोष
- इकाई 5 राष्ट्रवाद : सिद्धान्त, गुण और दोष, अन्तर्राष्ट्रीयवाद : सिद्धान्त, गुण और दोष, बहुलवाद : राज्य की संप्रभुता पर बहुलवादी आक्षेप, बहुलवाद के सहयोगी, इसकी आलोचना, फासीवाद : प्रमुख विशेषताएँ और आलोचना

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Joad, Modern Political Theory
2. Ashirvadam, Political Theory
3. L.P.Baradat, Political Ideologies : Their Origins and Impact, Englewood Cliffs, NJ, Prentice Hall, 1989
4. D.Bell, The End of Ideology, New York, The Free Press, 1960.
5. R.N.Berki, Socialism, London, John Dent and Sons, 1975.
6. R.H.Cox, Ideology, Politics and Political Theory, Belmont California, Wadsworth, 1969.
7. C.Funderbunk and R.G. Thobaben, Political Ideologies : Left, Center and Right, New York, Harper Collins College Publishers, 1994.
8. गणेश प्रसाद, राजनीतिक विचारधाराएँ
9. पुखराज जैन, आधुनिक राजनीतिक विचारधाराएँ
10. आर.सी.अग्रवाल, राजनीतिक विचारधाराएँ
11. एस.एन.दुबे, प्रमुख राजनीतिक विचारधाराएँ

बी.ए.आनर्स द्वितीय वर्ष राजनीति विज्ञान

तृतीय प्रश्न पत्र

भारतीय शासन एवं राजनीति

- इकाई 1 भारतीय संविधान का निर्माण और इसके स्रोत: भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएं; उद्देशिका, मौलिक अधिकार और मूल कर्तव्य तथा राज्य के नीति निर्देशक तत्व
- इकाई 2 संघीय कार्यपालिका - राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री और मंत्रिपरिषद्, प्रधानमंत्री और मंत्रिपरिषद्; संघीय संसद - संगठन, कार्य और शक्तियां। सर्वोच्च न्यायालय-न्यायिक पुनरावलोकन, जनहित याचिका तथा न्यायिक सक्रियतावाद
- इकाई 3 संविधान में संशोधन - आधारभूत संरचना का सिद्धांत; संघ-राज्य संबंध - सरकारी आयोग की सिफारिशें
- इकाई 4 राजनीतिक दल - राष्ट्रीय और क्षेत्रीय दल, चुनाव आयोग और चुनाव सुधार; चुनाव और मतदान व्यवहार
- इकाई 5 भारतीय राजनीति में प्रमुख मुद्दे; जाति, धर्म, भाषा, क्षेत्र और गरीबी उन्मूलन

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Granville Austin, The Indian Constitution : Cornerstone of a Nation, Oxford, Oxford University Press, 1966.
2. Granville Austin, Working a Democratic Constitution : The Indian Experience, Delhi, Oxford University Press, 2000.
3. Norman D Palmer, The Indian Political System
4. M.V.Pylee, Constitutional Government in India
5. Morris Jones, Government and Politics of India
6. Rajni Kothari, Politics in India (English and Hindi)
7. Atul Kohli, Democracy and Discontent : India's Growing Crisis of Governability, Cambridge, Cambridge University Press, 1991.
8. Atul Kohli, (ed.), The Success of India's Democracy, Cambridge, Cambridge University Press, 2001.
9. Bhabani Sen Gupta, India : Problems of Governance
10. P.Brass, Politics of India since Independence, 2nd ed., Cambridge, Cambridge University Press, 1994.
11. P.Brass, Caste, Faction and Party in Indian Politics, Vols. 2, Delhi, Chanakya Publications, 1984-1985.
12. P.Brass, Ethnic Groups and the State, London, Croom Helm, 1985.
13. P.Brass, Language, Religion and Politics in North India, London, Cambridge University Press, 1974
14. R.N.Hardgrave, India : Government and Politics in a Developing Nation, New York, Harcourt, Brace and World, 1965.
15. S.Kashyap, Our Parliament, New Delhi, National Book Trust, 1992.
16. बी.एल.फड़िया, भारतीय शासन एवं राजनीति

17. डॉ.एम.पी.रॉय, भारतीय शासन एवं राजनीति

बी.ए.आनर्स द्वितीय वर्ष
राजनीति विज्ञान

चतुर्थ प्रश्न पत्र
अन्तरराष्ट्रीय राजनीति

- इकाई 1 अन्तरराष्ट्रीय राजनीति की अवधारणा और आयाम : अन्तरराष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त - आदर्शवाद, यथार्थवाद और व्यवस्था सिद्धान्त
- इकाई 2 शक्ति सन्तुलन, आतंक का सन्तुलन, सामूहिक सुरक्षा, शस्त्र प्रतिस्पर्द्धा और निःशस्त्रीकरण
- इकाई 3 उत्तर शीत युद्ध काल : अन्तरराष्ट्रीय राजनीति में प्रमुख समकालीन प्रवृत्तियां तथा मुद्दें, नई विश्व व्यवस्था, हिन्द महासागर की समस्या, पश्चिमी एशिया, गुट निरपेक्षता; अवधारणा एवं आंदोलन, उत्तर शीतयुद्ध काल में गुट निरपेक्षता
- इकाई 4 संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन तथा रूस की विदेश नीति की आधारभूत विशेषताएं और इनके द्विपक्षीय संबंध
- इकाई 5 भारत की विदेश नीति, आधारभूत विशेषताएं, भारत की विदेश नीति में नवीन प्रवृत्तियाँ एवं मुद्दें, भारत और आणविक हथियारों का प्रश्न, नई अन्तरराष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था, विश्व व्यापार संगठन, उत्तर-दक्षिण संवाद, दक्षिण-दक्षिण सहयोग

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Palmer and Perkins, International Relations – The World Community in Transition
2. C.Brown, International Relations Theory, London, Harvester Wheatsheaf.
3. W.D.Coplin, Introduction to International Politics, Chicago, Markham, 1971.
4. K.W.Deutsch, The Analysis of International Relations, New Delhi, Prentice Hall, 1989.
5. J.Frankel, Contemporary International Theory and the Behaviour of State, New York, Oxford University Press, 1973
6. S.H.Hoffman, Essays in Theory and Politics of International Relations, Boulder Colorado. West view Press, 1989
7. James N.Rosenau, International Politics and Foreign Policy

8. Mahendra Kumar, Theoretical Aspects of International Politics
9. V.P.Dutt, Indian Foreign Policy
10. H.J.Morgenthau, Politics Among Nations, 6th edn., revised by K.W. Thompson, New York, Alfred Knopf, 1985.
11. F.S.Northedge, The International Political System, London, Faber and Faber, 1976.
12. जे.एन.दीक्षित, भारतीय विदेश नीति
13. पी.के.चड्ढा, अन्तराष्ट्रीय संबंध
14. वी.एन.खन्ना, अन्तराष्ट्रीय संबंध